
A.R.S.A.C. 
Azienda Regionale per lo Sviluppo dell'Agricoltura Calabrese 

Viale Trieste, 93 - Cosenza 
Deliberazione del Commissario Straordinario 

n° -3176 dei  25 MAR, 2024 

Oggetto: Approvazione Convenzione Regione Calabria e ARSAC per l'attuazione 
di azioni rivolte alla comunicazione ed alla promozione dei prodotti agroalimentari 
e dei territori calabresi per la realizzazione di attività fieristiche da tenersi nell'anno 
2024, Vinitaly in  the  city — Vinitaly e Sol, Cibus, MacFrut, Salone della dieta 
mediterranea,  Summer fancy  food, Borgo Divino, Vino Forum per la somma di 
330.000,00 euro.  CUP  J68H24000280002. Nomina RUP, coordinatore delle 
attività. 

Il Commissario Straordinario 

Assistito dal Dirigente del Settore Amministrativo, Dott. Antonio Leuzzi, presso la 
sede dell'Azienda, assume la seguente deliberazione: 

PREMESSO: 
• che con Legge n°. 66 del 20/12/2012 è stata istituita l'ARSAC; 
✓ il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 81 del 12/10/2023, con il 

quale la dott.ssa Fulvia Michela Caligiuri è stata nominata Commissaria 
Straordinaria dell'ARSAC; 

✓ che con deliberazione n. 12/CS del 13/11/2023 il Commissario Straordinario ha 
assunto ad interim la responsabilità del Settore Programmazione e Divulgazione; 

• il provvedimento n. 5/DG del 22/12/2021, con il quale il Direttore Generale ha 
conferito al Dott. Antonio Leuzzi l'incarico di Dirigente del Settore 
Amministrativo; 

✓ la deliberazione n. 2 del 17/01/2024, con la quale il Commissario Straordinario 
ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026; 

✓ la deliberazione n. 128/CS del 16/10/2018 con la quale è stato approvato il 

regolamento per gli acquisti di lavoro, servizi e beni ai sensi dell'art. 36 del D.Igs. 
50/2016; 



CONSIDERATO CHE: 

l'ARSAC — Azienda Regionale per lo Sviluppo dell'Agricoltura Calabrese, Ente 
strumentale della Regione Calabria ha tra i compiti d'istituto l'ammodernamento 
e lo sviluppo dell'agricoltura regionale, mediante azioni di promozione, 
divulgazione, sperimentazione e formazione; 

• l'ARSAC favorisce l'ammodernamento e lo sviluppo dell'agricoltura mediante 
azioni di promozione, divulgazione, sperimentazione e trasferimento di processi 
innovativi nel sistema produttivo agricolo, agro-alimentare ed agroindustriale nel 
quadro della programmazione regionale e in armonia con gli obbiettivi e gli 
orientamenti delle politiche comunitarie, nazionali e regionali; 

✓ elabora e realizza progetti di sviluppo sperimentale a dimostrazione di tutto ciò che 
attiene le attività di produzione, trasformazione e commercializ7azione dei prodotti 
agricoli ed agroalimentari. Cura e promuove, altresì, lo sviluppo dell'agricoltura 
biologica, dei sistemi di lotta guidata ed integrata di risanamento e difesa dei terreni 
a tutela dell'ambiente e della qualità; 

• l'Azienda per come previsto della legge regionale n. 66 del 20/12/2012, all'art. 2 
lettera c) promuove e gestisce progetti di trasferimento dell'innovazione 
tecnologica, di concerto con il sistema universitario e della ricerca regionale, 
l'adozione delle innovazioni di processo e di prodotto e delle tecniche di 
management, gestione aziendale e marketing; 

V promuove la crescita della professionalità delle imprese, lo sviluppo 
dell'associazionismo e della cooperazione, iniziative di marketing territoriale a 
sostegno delle produzioni agricole ed agroalimentari, fornendo assistenza tecnica e 

contabile; 
✓ che con Decreto Dirigenziale DDG n. 3988 del 22/03/2024, allegato e parte 

integrante della presente deliberazione, la Regione Calabria, inviava all'Azienda, 
schema di convenzione, per l'attuazione di azioni rivolte alla comunicazione ed alla 
promozione dei prodotti agroalimentari e dei territori calabresi per la 
l'organizzazione di attività fieristiche da tenersi nell'anno 2024 e precisamente: 
Vinitaly in  the  city — Vinitaly e Sol, Cibus, MacFrut, Salone della dieta mediterranea,  

Summer fancy  food, Borgo Divino, Vino Forum per la somma di 330.000,00 euro. 

✓ che nell'ambito della attività previste in convenzione, l'ARSAC deve programmare, 
sostenere e rendicontare alla Regione Calabria tutte le spese necessarie, sostenute 
per la realizzazione della proposta progettuale ARSAC 



o Straordinario 
- e erim 

F4 

111  

e Divulgazione 
hela Caligiuri) 

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO: 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore 
Programmazione e Divulgazione; 
Acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Servizio Finanziario; 
Acquisito il parere di regolarità amministrativa e di legittimità espresso dal Dirigente 
del Settore Amministrativo; 

DELIBERA 

per i motivi di cui in premessa: 

• di prendere atto e approvare la convenzione tra Regione Calabria e ARSAC, 
composta da undici articoli, allegata e parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, relativamente all'espletamento delle attività attinenti la 
realizzazione di azioni rivolte alla comunicazione ed alla promozione dei 
prodotti agroalimentari e dei territori agricoli calabresi. di cui al DDG n. 3988 
del 22/03/2024 per la collaborazione di cui alla convenzione approvata nel 
medesimo decreto. 

✓ di nominare il Dr. Michelangelo Bruno Bossio - Responsabile Unico del 
Procedimento e coordinatore delle attività 

✓ di accertare la somma di € 330.000,00 sul capitolo E 2101012301; 
✓ di impegnare sul capitolo U 3102022601 la somma di € 330.000,00; 
✓ di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile; 
✓ di tramettere la presente deliberazione al Servizio Finanziario al Settore 

Amministrativo, al Settore Programmazione e Divulgazione, al Dipartimento 
Regionale Agricoltura Risorse Agroalimentari e Forestazione per quanto di 
competenza; 

• di provvedere -alla pubblicazione integrale del provvedimento sul sito 
istituzionale  dell'  ARSAC. 

Il DIRIG T1  TE DEL SETTORE 
AM ISTRATIVO 

(Do 	nio Leuzzi) 



IL RESPONSABIL FICIO BILANCIO 
vatore Pace) 

ikliA-0/4)  

(Dr. 

azt 
a M 

IL COMMISS 
Dini 

Settore Progr 
(Dr.ssa Fulv 

RDINARIO 

I azione 
uri) 

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio, ai sensi della Legge Regionale n°. 8 del 04/02/2002 esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

5LY4- INZ(  29.113 
_.„. N.... . ...... Impegno N° 251 	Anno 2,02 

IL RESPONSABILEL'UFFICIO SPESA 
(Dr Rot  Mia Sirianni) 

/a(  

Il DIRIGENTE EL SETTORE 
AMMINIS RATIVO 
(Dott.  An  *o Lenzzi) 

L'avviso di pubblicazione e notificazione del presente atto viene affisso all'albo 

dell'ARSAC in 

data  2 5  MAR. 2024 
	

sino  al 	O 	APR, 2024 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

